泉丰金函〔2020〕20号

                                      答复类别：Ｂ类

泉州市丰泽区金融工作局关于丰泽区政协
五届四次会议第067号提案的答复函
农工党丰泽区工委会：

农工党丰泽区工委会提出的《关于发挥园区引领作用，帮扶我区中小企微企业融资难的建议》收悉。针对中小微企业融资难题，区金融局也立足自身职能，进一步推动金融服务中小微企业发展，有关答复如下：
1. 创建园区小微创新创业平台。积极推动大众创业、万众创新，营造小微企业创业创新的良好环境,全力推进“国家双创示范基地建设”。2019年我区新增国家级小微企业创业基地1家（泉州软件园）。目前，我区领SHOW天地、育成基地、泉州软件园等3家国家级小微企业创业基地入驻小微企业576家，入驻企业从业人员超过4000人，营业收入7亿元，税收5559万元。鼓励多元主体建设运营专业化孵化器，鼓励发展专业化、特色化众创空间。2019年推荐泉州软件园申报国家级科技企业孵化器，推荐4家单位申报省级众创空间。华创园以“技术”和“人才”为两大抓手，聚集一批新材料、环保科技、应用化学、工业设计、智能制造、物联网、芯片等新兴产业企业。截止目前，共引进企业115 家,众创项目28个,就业人员1400多人，90%从业人员具有大专以上学历。

2. 推动园区金融支持中小企业。我局积极推动园区管委会联动，引导金融机构按照园区、行业分类，开展下企业活动。定制“科创贷”、“集采通宝”等特色融资产品，在贷款条件、额度、期限及利率等方面采取柔性方式，助推制造业、高新技术企业做强做大。面向特色产业召开多场政银企对接会，邀请辖区银行机构、创投基金、海交所等金融机构分别对接，建立全维度投融资服务体系。2019年来，共联合软件园、华创园、东海跨境电商园等园区开展专项政银企对接5场，我区企业各项贷款投放增长14%。
3. 打造基金小镇平台支持直接融资。积极对接豪山、则金、盛融汇通等运营平台，吸取外地先进经验，通过市、区两级扶持政策引导，推进泉州海丝基金镇项目建设，建立多元可持续的投融资体系，帮助民营企业直接融资。截至目前，已入驻基金和基金管理公司50家，助推企业实现与资本市场的对接。帮助品尚电商金融服务平台打造“电子商务与互联网金融的跨界融合”综合服务平台，利用“中天地征信平台”帮助优质民营、项目增信，缓解中小企业临时资金难题痛点。引导本地龙头企业设立运营供应链金融业态，通过产业链上下游传导，破解中小企业信用不足问题，缓解中小企业融资难、融资贵问题。

下阶段，我局将深刻学习、认真领会习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，加强金融服务，为经济发展注入坚定信心。积极加强金融机构招商选资，争取享安保险经纪等有实力的金融中介机构入驻；用好市级金融人才对接平台，实现“招财引智”与金融支持双丰收；加强“金服云”平台宣传，用好100亿元省级中小企业纾困专项基金“抗疫”，推动金融机构向实体经济“反哺”让利。
分管领导：吴端长
经办人员：吴江雁
联系电话：22505003
泉州市丰泽区金融工作局
      2020年6月18日
	抄送:区政协提案委、区政府督查室。